Un rol însemnat și departe de a fi
pe deplin elucidat, în recunoașterea Marii
Uniri de către marile puteri occidentale, a
revenit și cererii de iniţiere adresată Lojii
francmasonice „Ernest Renan” din 1/14 mai
1919 a unui grup de politicieni români
în frunte cu Alexandru Vaida Voievod
(1872-1950), cu acordul primului-ministru
Ionel I.C. Brătianu. De altfel, majoritatea
artizanilor revoluțiilor pașoptiste din
țările române, a Unirii Principatelor din
1859 și a fundamentelor României mo-
derne au fost masoni: Nicolae Bălcescu,
Mihail Kogălniceanu, I.C.